
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA ZA ROK

2022



Obsah

01 Úvodní slovo ředitele  3

02 Profil společnosti  6

03 Základní údaje o společnosti  7

04 Základní údaje o základním kapitálu  9

05 Základní údaje o činnosti společnosti  12

06 Informace o statutárních orgánech a vedení společnosti  15

07 Zpráva představenstva o hospodaření společnosti a stavu jejího majetku za rok 2022  17

08 Zpráva o činnosti představenstva za rok 2022  23

09 Zpráva o činnosti dozorčí rady za rok 2022  25

10 Hlavní strategické záměry společnosti na období 2023–2026  28

11 Vztah k životnímu prostředí  30

12 Poskytování informací  31

13 Zpráva nezávislého auditora, jejíž součástí je účetní závěrka za rok 2022 s těmito výkazy:  32

– Rozvaha v plném znění

– Výkaz zisku a ztráty v plném znění

– Příloha v účetní závěrce

– Přehled o peněžních tocích

– Přehled o změnách vlastního kapitálu

2



01

Úvodní slovo ředitele
Vážené dámy, vážení pánové, vážení akcionáři a obchodní partneři, 

pro společnost Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí byl rok 2022 velmi úspěšným, a to nejenom 
z pohledu ekonomického, kdy se podařilo dosáhnout všech stanovených finančních cílů, ale i po stránce 
provozní. 

Bylo realizováno a dokončeno několik strategicky významných vodohospodářských staveb, které zvýšily 
dlouhodobou stabilitu a flexibilitu zásobování regionu pitnou vodou. 

Na projektu nového skupinového vodovodu Letohradsko, který zahrnuje 18 stavebních objektů a 8 pro-
vozních souborů, se ukazuje význam a síla velkých infrastrukturních celků, ve kterých lze realizovat pro-
jekty založené na principu zastupitelnosti vodních zdrojů a tím vytvoření maximální jistoty dostatku pitné 
vody i v suchých obdobích. Ještě komplikovanější je nově vybudovaný vodárenský systém na Choceňsku 
a Brandýsku.

Konkrétně společnost VAK do rozvoje a obnovy vodohospodářské infrastruktury formou investičních akcí 
a oprav v roce 2022 investovala z vlastních zdrojů 74,8 mil. Kč bez DPH, dotace OPŽP činily 38,6 mil. Kč. 

Jednalo se především o tři velké vodohospodářské projekty: 
„Skupinový vodovod Brandýsko“,  
„Skupinový vodovod Letohradsko“ 
a odkanalizování zbývajících (doposud neodkanalizovaných) částí obce Klášterec nad Orlicí. 

Skupinové vodovody Brandýsko a Letohradsko byly v roce 2022 nejen dokončeny, ale i zkolaudovány. 

Mohu s radostí konstatovat, že vodohospodářské sítě v zásobovaných městech a obcích, které jsou pro-
vozovány naší společností, jsou aktuálně ve výborném technickém stavu a že dalším generacím předá-
váme promyšlený vodohospodářský systém, navíc se sociálně přijatelnou cenou za vodné a stočné pro 
občany a firmy.

3



V tom vidíme náš příspěvek pro podporu rozvoje kvalitního života v našem regionu. Rozhodující stavby 
jsou vždy realizovány s maximálním využitím možné finanční podpory z dotačních titulů Státního fondu 
životního prostředí nebo Ministerstva zemědělství ČR.

Společnost VAK dosáhla velmi pozitivního výsledku hospodaření, který činil po zdanění 11,6 mil. Kč. K vý-
bornému výsledku hospodaření v roce 2022 výrazně přispěl obchodní úsek naší společnosti, který již 
téměř 30 let působí na českém a slovenském trhu jako prodejce kanalizačních vozů, kamerových systémů 
na monitoring kanalizací a sanačních rukávců pro bezvýkopové opravy inženýrských sítí. 

Výsledek hospodaření obchodního úseku za rok 2022 byl historicky rekordní a činil 7,2 mil. Kč (bez za-
počtení režií), což je nezanedbatelný příspěvek do hospodaření celé společnosti, ze kterého profitují naši 
akcionáři. Bylo dosaženo obratu 139 mil. Kč bez DPH, což činí 36 % podílu na celkových tržbách společ-
nosti VAK.

Opět byl dosažen velmi dobrý výsledek ve ztrátách vody v síti, které v roce 2022 činily 9,84 %.  
Předpokládáme, že k dalšímu snížení ztrát vody dojde postupným zaváděním tzv. „smart meteringu“ 
a s ním spojeného dálkového odečtu vodoměrů. 

V roce 2022 jsme zvýšenou pozornost věnovali oblasti informačních technologií a jejich zabezpečení. 
Vedly nás k tomu dva důvody. Jednak povinnosti související s plněním podmínek zákona o kybernetické 
bezpečnosti, dále pak zvýšená rizika v kyber-prostoru související s válečným konfliktem, kdy byl zazna-
menán enormní nárůst hackerských útoků. V této souvislosti jsme zkontrolovali všechny naše vodárenské 
systémy na diverzifikovanou funkčnost (tj. možnost samostatného a zcela nezávislého fungování při vyřa-
zení centrály vodárenského dispečinku z provozu z jakýchkoliv důvodů, tzv. místní režim ovládání).

V souvislosti s vypuknutím válečného konfliktu jsme byli nuceni také reagovat na potenciální možnost ne-
dostatku energií. Proto jsme obratem vytvořili krizový plán, který byl složen z řady detailních postupů. Tyto 
kroky vedly k vyššímu zajištění provozů VAK tak, aby byly schopny nadále plnit dodávky pitné vody a od-
vádění a čištění splaškové vody. Byly stanoveny priority v zásobování a do pohotovosti uvedeny náhradní 
systémy pro zásobování energiemi, jako např. naftové elektro-centrály. Zásoby motorové nafty byly v té 
době v našich vlastních nádržích zvýšeny na dvojnásobek, tj. 30 000 litrů. 

Po přijetí řady krizových opatření jsme byli dobře připraveni na totální výpadek v dodávkách energií a zá-
roveň jsme měli zajištěno zachování vodohospodářských služeb pro naše odběratele. Naštěstí se obavy 
z případných vážnějších dopadů války na chod společnosti VAK nenaplnily.

Myslím, že po desítkách let života v míru si nikdo z nás ani v nejbujnější fantazii nepředstavoval, že se nás 
válečné boje mohou tak zblízka dotýkat. A že je vůbec v dnešní době možné, aby lidé nesmyslně umírali. 
Na tomto místě mi dovolte osobní odsouzení iniciátorů a podporovatelů této agresivní války a zabíjení lidí 
na kterékoliv straně. Takovéto utrpení nepatří do světa 21. století. 

V souvislosti s energetickou krizí jsme provedli posouzení a opatření vedoucí k energetickým úsporám 
tak, aby byl dopad zvýšených nákladů na energie minimalizován. Dále byly zahájeny práce na projektech 
fotovoltaických systémů na střechách našich objektů ČOV, které do budoucna zajistí částečnou soběstač-
nost a vyšší energetickou bezpečnost.

4



Klíčovým předpokladem výše vyjmenovaných úspěchů je důvěra akcionářů. Velmi si vážíme podpory 
a konstruktivního rozhodování statutárních orgánů naší společnosti. Na tomto místě se také sluší poděko-
vat všem spolupracovníkům společnosti za kvalitní a poctivě odváděnou práci a věřím, že tato společná 
práce je těší a naplňuje a že, stejně jako já, jsou hrdí na příslušnost k naší společnosti.

Bohuslav Vaňous

5



02

Profil společnosti
Společnost Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí (dále VAK) je akciovou společností, která infra-
strukturní vodohospodářský majetek nejen provozuje, ale převážnou část i vlastní. 

Posláním společnosti je poskytování kvalitních služeb v hlavní činnosti, kterou je výroba a dodávka pitné 
vody a odvádění a čištění vod odpadních, s cílem zlepšovat jakost distribuované vody, snižovat ztráty vody 
a vylepšovat účinnosti jednotlivých čistíren odpadních vod, to vše za zachování finanční stability společnosti.

6



03

Základní údaje o společnosti
Obchodní firma Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.

Sídlo Slezská 350, 561 64 Jablonné nad Orlicí

Identifikační číslo 48173398

DIČ CZ48173398

Bankovní spojení Komerční banka, a. s., č. ú. 2506611/0100

Datum založení
1. 1. 1994 
Společnost byla založena na dobu neurčitou.

Právní forma Akciová společnost

Zapsáno u
Krajský soud v Hradci Králové 
Spisová značka: oddíl B, vložka 991.

Předmět podnikání emitenta
1. Provádění staveb včetně jejich změn a odstraňování
2. Projektová činnost ve výstavbě
3. Silniční motorová doprava nákladní
4. Opravy silničních vozidel
5. Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení
6. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona (provozování vo-

dovodů a kanalizací, zprostředkování obchodu a služeb, velkoobchod a maloobchod, provozování 
čerpacích stanic s palivy, montáž měřidel, poradenská a konsultační činnost apod.) 

7



Místo zveřejnění dokumentů
Sídlo společnosti: Slezská 350, Jablonné nad Orlicí – sekretariát ředitele.

Patenty, licence a smlouvy se zásadním významem 
pro podnikatelskou činnost společnosti
Společnost nevlastní žádné patenty ani licence. Společnost má pro obchodní činnost uzavřené smlouvy 
o výhradním zastoupení firem Kroll-Hellmers (kanalizační vozidla) a IBAK (kamery pro monitoring kanali-
zací) pro ČR.

Společnost nevyvíjela žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. Společnost nemá organizační složku 
podniku v zahraničí.

Společnost využila a v dalším období ještě využije Operační program Životní prostředí, spravovaný Státním 
fondem životního prostředí. Jeho prostřednictvím čerpá dotace z evropských strukturálních fondů a výraz-
ně přispívá ke zlepšení životního prostředí a stabilitě dodávek pitné vody díky propojení obcí skupinovými 
vodovody. Jen z programového období OPŽP 2014–2020 bylo do konce roku 2022 vyčerpáno více než 
192 mil. Kč.

Od roku 2022 probíhá dostavba veřejné kanalizace a intenzifikace ČOV v Klášterci nad Orlicí. Tato stavba 
bude dokončena v roce 2023. V roce 2023 zahájíme další projekt OPŽP. Jedná se o vybudování dešťové 
zdrže na ČOV Lanškroun.

Společnost od 30. 5. 2019 zavedla systém managementu společenské odpovědnosti organizací, která 
je certifikována dle ČSN 01 0391:2013 v oboru „vodní hospodářství – provoz vodovodů a kanalizací“. 
Registrační číslo certifikátu – 17/CSR/19. Systém je trvale udržován a každoročně auditován.

8



04

Základní údaje o základním kapitálu
Výše upsaného základního kapitálu
Výše upsaného základního kapitálu k 31. 12. 2022 činí 775.327.000 Kč a je zcela splacen.

Cenné papíry
Základní kapitál je rozdělen na 775.327 ks akcií o jmenovité hodnotě 1.000 Kč. Z toho 733.439 ks před-
stavují kmenové akcie na jméno v listinné podobě, které jsou převoditelné pouze s předchozím souhlasem 
valné hromady, a 41.888 ks kmenových akcií na jméno v listinné podobě je volně obchodovatelných.

Popis struktury společnosti
K 31. 12. 2022 vlastnilo společnost 243 akcionářů. Z toho 95,9 % akcií bylo v majetku municipalit (61 měst 
a obcí). V rukou 182 akcionářů z řad ostatních fyzických a právnických osob byly podíly ve výši 2,4 % zá-
kladního kapitálu a 1,7 % vlastních akcií bylo v držení akciové společnosti VAK.

Struktura akcionářů k 31. 12. 2022 Počet akcií % z celk. počtu

Města a obce 743 571 95,9

Fyzické a právnické osoby 18 733 2,4

Vlastní akcie v majetku VAK Jablonné nad Orlicí, a. s. 13 023 1,7

Celkem 775 327 100,0

9



Subjekty s největším podílem na základním kapitálu společnosti – stav k 31. 12. 2022

Největší akcionáři Adresa IČ Počet akcií Podíl

Město Choceň Jungmannova 301, 565 01 Choceň 278955 149 423 19,3 %

Město Lanškroun nám. J. M. Marků 12, 563 01 Lanškroun 279102 144 481 18,6 %

Město Letohrad Václavské náměstí 10, 561 01 Letohrad 279129 98 068 12,6 %

Město Králíky Velké náměstí 5, 561 69 Králíky 279072 93 488 12,1 %

Obec Červená Voda Červená Voda 268 278637 30 808 4,0 %

Město Jablonné n. O. nám. 5. května 4, 561 64 Jablonné n. O. 278963 25 099 3,2 %

Žádná právnická či jiná osoba nemá rozhodující nebo podstatný vliv ve společnosti ke dni vydání této vý-
roční zprávy.

Údaje o cenných papírech
Základní kapitál společnosti je rozvržen na celkem 775.327 kusů kmenových, listinných akcií ve formě 
na jméno, o jmenovité hodnotě každé jedné akcie 1.000 Kč (jeden tisíc korun českých). 

Všechny akcie, jakož i práva s nimi spojená, jsou omezeně převoditelné, tj. jsou převoditelné pouze s před-
chozím souhlasem valné hromady, vyjma 41.888 kusů těchto akcií, původně vydaných (registrovaných) 

Graf 1: Vlastnická struktura společnosti k 31. 12. 2022 
(podíly v %)

30,0

19,3

Město 
Choceň

Město 
Lanškroun

Město 
Letohrad

Město 
Králíky

Obec 
Červená 

Voda

Město 
Jablonné 
n. Orlicí

Ostatní 
města 
a obce

Ostatní 
PO a FO

Vlastní 
akcie

18,6

12,6 12,1

4,0 3,2

26,1

2,4 1,7

20,0

10,0

0,0

10



v zaknihované podobě u Centrálního depozitáře cenných papírů, a to konkrétně 1 ks akcie původně vydaný 
(registrovaný) pod číslem ISIN 770940002122 dne 7. 2. 2010, následně evidovaný pod ISIN CZ0005122895 
a 41.887 kusů akcií původně vydaných (registrovaných) pod číslem CZ0009058350 dne 2. 7. 2010, při-
čemž všech 41.888 kusů těchto akcií bylo následně vyměněno za listinné akcie ve formě na jméno, ozna-
čené pořadovými čísly akcie 1–41.888, bez údaje o sérii, s datem emise dne 27. 8. 2014, či za hromadné 
akcie tyto akcie nahrazující, přičemž převoditelnost těchto 41.888 kusů akcií či hromadných akcií, které je 
nahrazují, není omezena.

Dividendy
Za rok 2022 není výplata dividend navrhována. Dividendová politika byla dosud zaměřena spíše na dlou-
hodobou udržitelnost činnosti společnosti, její zefektivňování a růst hodnoty akcií.

Představenstvo společnosti rozhodlo usnesením v roce 2021 o změně dosavadní dividendové politiky spo-
lečnosti a v budoucnu hodlá navrhovat výplatu dividend v rozmezí 35–65 % čistého zisku, pokud by tím 
nedošlo k porušení závazných ukazatelů stanovených financující bankou ani k ohrožení splatnosti jakých-
koliv závazků. Protože na rok 2023 jsou naplánovány důležité investice s potřebou vlastních zdrojů přesa-
hující 50 mil. Kč, závazný ukazatel financující banky „krytí dluhové služby“ neumožňuje při současné výši 
úrokových sazeb zatím vyvést jakoukoliv část hotovosti ze společnosti ve formě výplaty podílů na zisku.

11



05

Základní údaje 
o činnosti společnosti

Hlavní činnost společnosti
Společnost v rámci podnikatelské činnosti vlastní a provozuje vodárenskou infrastrukturu na větší čás-
ti okresu Ústí nad Orlicí v 61 městech a obcích, které jsou hlavními akcionáři společnosti. Společnost 
pečuje o 748 km hlavních vodovodních řadů a 249 km kanalizačních síti v působnosti Pardubického 
a Královéhradeckého kraje.

Na smluvním základě provozuje akciová společnost Vodovody a kanalizace vodohospodářský majetek 
i v některých dalších obcích okresu Ústí nad Orlicí a Rychnov nad Kněžnou, včetně koncesních smluv pro 
provozování kanalizace a ČOV v obcích Dolní a Horní Čermná (Svazek obcí Pod Bukovou horou) a kana-
lizace v obci Libchavy.

Struktura výnosů je popsána v Příloze v účetní závěrce.

Celkové výnosy činily 400,1 mil. Kč. V porovnání s rokem 2021 to je o 59,6 mil. Kč více. Tržby za vodné 
a stočné dosáhly 217,7 mil. Kč, což je o 12,3 mil. Kč více než za rok 2021.

Výrazně se zvýšily tržby za zboží prodávané obchodním úsekem, které dosáhly 114,8 mil. Kč, což předsta-
vuje meziroční nárůst o cca 40,0 mil. Kč.

12



Významné budoucí investice do roku 2025

Název investice
Pořizovací 

cena (mil. Kč 
bez DPH)

Zbývá 
uhradit (mil. 
Kč bez DPH)

Způsob financování

1. Dostavba kanalizace 
a intenzifikace ČOV v Klášterci 
nad Orlicí

75,9 41,8
Dotace z oper. programu (EU), 

dotace obce Klášterec n. O. 
a vlastní zdroje

2. Nová dešťová zdrž na ČOV 
Lanškroun

38,7 37,8
Dotace z oper. programu (EU) 

a vlastní zdroje

3. Stroje a dopravní prostředky 25,0 25,0 Vlastní zdroje

Počet zaměstnanců za posledních pět účetních období

Rok 2018 2019 2020 2021 2022

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 148 149 148 146 147

Profesní struktura zaměstnanců k 31. 12. 2022
(fyzický stav a podíl vůči celk. počtu zaměstnanců)

Profese Počet Podíl

D 93 63,3 %

THP 54 36,7 %

Celkem 147

13



Věková struktura zaměstnanců k 31. 12. 2022

Věk Počet Podíl

20–30 let 10 6,8 %

31–40 let 19 12,9 %

41–50 let 69 46,9 %

51–60 let 44 29,9 %

61–70 let 5 3,4 %

Kvalifikační struktura k 31. 12. 2022

Kvalifikace Počet Podíl

Vysokoškolské vzdělání 13 8,8 %

Vyšší odborné vzdělání 6 4,1 %

Středoškolské vzdělání 36 24,5 %

Vyučení a maturita 12 8,2 %

Vyučení 79 53,7 %

Základní vzdělání 1 0,7 %

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2022
Úsek Počet

Výroba a rozvod pitné vody 43

Odvádění a čištění odpadních vod 22

Obslužné a ostatní provozy 82

14



06

Informace o statutárních orgánech 
a vedení společnosti
Představenstvo

Ing. Jan Ropek předseda představenstva, starosta města Choceň

Ing. Petr Mareš, Ph.D. místopředseda představenstva, starosta obce Červená Voda

Miroslav Wágner člen představenstva, starosta města Jablonné nad Orlicí

Martin Hatka člen představenstva, místostarosta města Letohrad

Ing. Josef Fuchs, MBA člen představenstva, člen rady města Lanškroun

Pavel Šisler člen představenstva, starosta obce Dolní Dobrouč

Ing. Lubomír Fiedler, MBA člen představenstva, výrobně-technický náměstek společnosti

Dozorčí rada

Ing. Václav Kubín předseda dozorčí rady, starosta města Králíky

Jana Hodovalová místopředseda dozorčí rady, starostka obce Libchavy

Petr Řehák, MBA člen dozorčí rady, starosta města Brandýs nad Orlicí

15



Vedení společnosti

Ing. Bohuslav Vaňous prokurista a ředitel akciové společnosti

Ing. Lubomír Fiedler, MBA výrobně-technický náměstek

Mgr. Ing. Petr Dobroucký ekonomický náměstek

Údaje o zakladatelích akciové společnosti

Zakladatelská listina Fondu národního majetku České republiky se sídlem v Praze 2, Rašínovo nábřeží 42, 
ve formě notářského zápisu ze dne 8. 11. 1993 o jednorázovém založení akciové společnosti dnem 
1. 1. 1994 ze státního podniku Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí.

16



07

Zpráva představenstva 
o hospodaření společnosti a stavu 
jejího majetku za rok 2022
Hlavní finanční ukazatelé (tis. Kč)

Stav k 31. 12. 2018 2019 2020 2021 2022

1. Aktiva celkem 1 073 179 1 209 882 1 408 348 1 394 340 1 390 685

2. Pohledávky celkem 54 285 141 741 135 470 67 669 130 420

3. Vlastní kapitál 939 896 976 025 1 061 233 1 073 989 1 085 535

4. Základní kapitál 649 448 687 187 766 168 767 478 767 358

5. Závazky (bez úvěrů) 78 971 182 546 287 838 251 495 205 563

6. Bankovní úvěry 23 582 8 349 53 002 62 769 94 977

7. Hospodář. výsledek před zdaněním 6 610 1 463 9 175 15 640 11 665

8. Odložená daň z příjmu 2 865 2 970 2 948 4 194 0

9. Hospodář. výsledek po zdanění 3 745 -1 507 6 227 11 446 11 665

Vývoj ukazatelů hlavní činnosti v objemových jednotkách za posledních 5 let

Rok 2018 2019 2020 2021 2022

Voda fakturovaná v tis. m³ 3 468 3 380 3 407 3 286 3 299

– z toho domácnosti 2 099 1 878 2 086 2 113 2 016

– z toho ostatní 1 369 1 502 1 321 1 173 1 283

17



Rok 2018 2019 2020 2021 2022

Voda odkanalizovaná v tis. m³ 1 903 1 874 1 897 1 906 1 906

– z toho domácnosti 939 728 924 915 880

– z toho ostatní 964 1 146 973 991 1 026

Z přehledu je zřejmé, že objem vody fakturované byl proti minulým rokům lehce podprůměrný a objem vody 
odkanalizované byl zcela srovnatelný. Po dočasném omezení provozu některých podniků v době pande-
mie covid-19 a naopak vyšším podílu práce a studia z domova, se poměry opět vrátily na obvyklé hodnoty.

Nabytí vlastních akcií

K 31. 12. 2021 bylo v držení společnosti 16.014 ks vlastních akcií. V roce 2022 společnost vykoupila dal-
ších 4.488 ks vlastních akcií za celkovou cenu 3.780.600 Kč. Směnnými smlouvami směnila v průběhu 
roku celkem 7.479 ks vlastních akcií za vodohospodářský majetek s obcí Horní Čermná (4.412 ks), městem 
Lanškroun (1.602 ks), obcí Líšnice (1.065 ks) a obcí Oucmanice (400 ks). K 31. 12. 2022 tak počet vlastních 
akcií v držení společnosti činil 13.023 ks.

Klíčové informace z hlavního oboru činnosti

Z vodohospodářského hlediska se rok 2022 vyznačoval setrvalými hladinami podzemních vod ve všech 
sledovaných využívaných vodárenských objektech. K udržení požadovaných hladin podzemních vod 
v hydrogeologických strukturách s dlouhou a středně dlouhou dobou oběhu napomohly zejména poměr-
ně příznivé zimní sněhové podmínky, pozvolné jarní tání i následné průměrné srážkové úhrny rozložené 
do celého roku 2022.

Tento pozitivní faktor se promítal i do jakosti surových vod, především pak do jejich mikrobiologických 
ukazatelů.

V roce 2022 byly dokončeny práce na realizaci klíčových rozvojových investic, zaměřené na nové jí-
mací objekty (vrty v Letohradě a Chocni), nové kapacitní vodojemy (Mostek, Sudslava, Mistrovice 
a Letohrad) a propojování místních vodovodních sítí do větších skupinových vodovodů (Vodovodní skupi-
na Letohradská a Brandýská). Tyto nově vzniklé vodárenské infrastruktury již byly zkolaudovány a uvede-
ny do provozu.

V oblasti odkanalizování a čištění odpadních vod byla v roce 2022 zahájena realizace významného pro-
jektu na dobudování kanalizační sítě v obci Klášterec nad Orlicí s intenzifikací čistírny odpadních vod.

Ztráty vody

Ztráty vody ve vodovodních sítích za celou společnost dosáhly v roce 2022 hodnoty 9,84 %, což je srov-
natelná hodnota s předcházejícím rokem. Celkové ztráty pod 10 % svědčí o soustavné, velmi dobré péči 
o vodovodní sítě a efektivním dispečerským dozorem nad jejich provozem. V roce 2022 bylo opraveno 
celkem 137 poruch na vodovodních sítích, což bylo o 35 méně než v roce 2021. Projevují se tak pozitivně 

18



i cílené investice a prováděné opravy do fyzicky „dožitých“ úseků vodovodů. Procento „vlastní spotřeby“ 
vody z objemu vody „vyrobené“ činilo 2,69 %. Tyto vody se využívají zejména na preventivní i havarijní 
odkalování vodovodních sítí a pro praní filtrů úpraven vod.

Dlouhodobý trend ztrát vody a nefakturované vody 1994–2022

Rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Ztráty v síti v % 12,83 21,79 17,89 20,31 17,03 19,06 20,26 16,94

Voda nefakturovaná v % 15,31 24,90 20,63 23,37 19,41 22,17 23,65 19,38

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Ztráty v síti v % 13,88 12,59 21,09 15,20 12,61 12,27 13,44 13,17

Voda nefakturovaná v % 16,28 15,08 23,35 18,51 16,60 15,21 16,90 16,92

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ztráty v síti v % 15,15 10,82 13,11 12,92 10,99 11,54 9,21 10,92

Voda nefakturovaná v % 19,06 14,74 16,69 15,75 13,69 14,26 12,24 13,65

Rok 2018 2019 2020 2021 2022

Ztráty v síti v % 8,84 9,95 7,57 9,06 9,84

Voda nefakturovaná v % 11,56 12,67 10,05 11,69 12,53

Graf 2: Ztráty v síti v %

25

1994 20031997 20062000 20091995 20041998 20072001 2010 2014 20182012 2016 20201996 20051999 20082002 2011 2015 20192013 2017 2021 2022

20

15

5

10

0

19



Kvalita pitné vody ve vodovodních sítích v roce 2022

Společnost každoročně zpracovává a představenstvu předkládá podrobné hodnocení jakosti pitné 
vody v celém procesu její výroby, tj. od čerpání, úpravy až po dodávku vody do distribuční vodovod-
ní sítě jednotlivých vodovodů. Jakost pitné vody, kterou společnost VAK dodávala do sítí veřejných vo-
dovodů v roce 2022 byla standardní, bez zásadních překročení limitů ukazatelů stanovených vyhláškou 
Ministerstva zdravotnictví ČR č. 252/2004 Sb. v platném znění. Kontrola kvality pitné vody byla prováděna 
dle plánu odběru vzorků surové, vyrobené a pitné vody, schváleného orgánem ochrany veřejného zdraví. 
Technologický dozor, stejně jako v předcházejícím roce, využíval možnosti sledování jakosti vody pro-
střednictvím laboratorní databáze Labsys on-line, včetně rozpracovaných vzorků, a to s pomocí webové-
ho rozhraní, které je dostupné i vedoucím pracovníkům jednotlivých vodárenských provozů. Tento systém 
se osvědčuje zejména v letním období nebo v době zvýšených srážek, kdy je možné okamžitě reagovat 
na případné nahodilé odchylky v kvalitě surové vody již v době rozpracovaných hodnocení laboratorních 
výsledků. Díky včasnému zjištění případných odchylek v jakosti může technologický dozor bezprostředně 
realizovat vhodně zvolená opatření k zabránění ohrožení kvality pitné vody u zákazníků.

Výsledky jakosti pitné vody u 428 provedených odběrů vzorků na vodovodních sítích dlouhodobě potvrzují 
vysokou úroveň kvality pitné vody dodávané odběratelům, což svědčí o systematické péči nejen o vodá-
renskou infrastrukturu obecně, ale i o území vyhrazená pro odběr vody pro lidskou spotřebu.

V roce 2022 pokračoval provoz centrálních i lokálních úpraven surové vody, např.: odželezňování, odra-
donování a odkyselování. Pokračoval provoz úpravy pH k zajištění hydrogen-uhličitanové rovnováhy na 
vodovodu Slatina nad Zdobnicí – Javornice i úpravy k potlačení sekundárního zaželezňování pitné vody 
agresívní korozí potrubí v rámci vodovodu Kunvald. Současně společnost podniká opatření k nalezení 
nové plnohodnotné zdrojové základy pro tento vodovod.

V rámci opatření byly v roce 2022 realizovány a uvedeny do provozu nové vodní zdroje, např. HV-2 
Přestavlky, S-2 v Říčkách u Orlického Podhůří, vrty LT-1, LT-4, LT-5 Letohrad, CH-2 Choceň, T-5 Tatenice 
a vrt JA-1 Jakubovice. Uvedenými vodními zdroji společnost jednak vylepšuje jakost pitné vody, ale i zajiš-
ťuje kapacitní diverzifikaci v zásobování vodovodů a dlouhodobou bilanční využitelnou jistotu.

V roce 2022 pokračovala plánovaná realizace kamerových prohlídek a následných rekonstrukcí starších 
jímacích objektů. V plánu jsou i rekonstrukce gravitačních jímacích zářezů. Tyto objekty jsou rekonstruo-
vány speciálními technologiemi a přístroji.

Obnova vodohospodářské infrastruktury

V roce 2022 byla na obnovu vodohospodářského majetku vynaložena rekordní částka ve výši 110,4 mil. 
Kč bez DPH. Z tohoto bylo na oblast kanalizací a čistíren odpadních vod vynaloženo celkem 16,4 mil. 
Kč a na oblast vodovodů 94 mil. Kč. K tomuto rekordnímu plnění obnovy v rámci vodovodů přispěla ze-
jména obnova majetku provedená v rámci realizace projektů financovaných z OPŽP „Vodovodní skupina 
Letohradská“ a „ Vodovodní skupina Brandýská“ v celkové výši cca 47 mil. Kč. Společnost tak bez výhrad 
plní plán financování obnovy infrastrukturního majetku v souladu se Směrnicí Evropského parlamentu 
a rady 2000/60/ES a navazující českou legislativou (prováděcí vyhláška k zákonu č.428/2001 Sb.).

20



Obchodní úsek

Obchodní úsek akciové společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí a.s. se zabývá pro-
dejem zahraničních technologií na český a slovenský trh, jejich servisem a prodejem náhradních dílů 
a příslušenství.

Jedná se o: 
• Kanalizační nástavby výrobců KROLL/Hellmers (Německo), STS KOVO (SK) a KanRo (Polsko)
• Kamerové systémy na inspekci kanalizací od německých výrobců IBAK a MessenNord
• Robotické systémy na čištění a sanace kanalizací z různých zemí EU
• Rukávce na bezvýkopové sanace potrubí německých výrobců SAERTEX a Röders 

Obrat obchodního úseku za prodej zboží, materiálu a služeb činil v roce 2022 celkem 139,34 mil. Kč.

Ceny vody pitné a odkanalizované v roce 2022 a 2023

Od 1. 1. 2022 činily úplaty za vodné a stočné:
• vodné 41,70 Kč/m³ bez DPH 45,87 Kč/m³ včetně 10 % DPH
• stočné 43,10 Kč/m³ bez DPH 47,41 Kč/m³ včetně 10 % DPH
• celkem 84,80 Kč/m³ bez DPH 93,28 Kč/m³ včetně 10 % DPH

Od 1. 1. 2023 činí úplaty za vodné a stočné:
• vodné 47,90 Kč/m³ bez DPH 52,69 Kč/m³ včetně 10 % DPH
• stočné 48,10 Kč/m³ bez DPH 52,91 Kč/m³ včetně 10 % DPH
• celkem 96,00 Kč/m³ bez DPH 105,60 Kč/m³ včetně 10 % DPH

21



Cena za výrobu a dodávku 1 litru pitné vody včetně následného odkanalizování a vyčištění vyprodukova-
né vody odpadní tak činí 11 haléřů. Při průměrné spotřebě 100 l/osobu/den, tj. cca 36 m3/rok je měsíční 
výdaj za vodné a stočné pro jednoho obyvatele cca 317 Kč.

Zdůvodnění úpravy cen vodného a stočného

• Rychlý růst cen energií, který i přes veškerou snahu o včasnou fixaci a pečlivý výběr dodavatelů 
dosáhne přibližně 44 %. To u vodného představuje více než 1,05 Kč na m3 a u stočného dokonce 
1,67 Kč na m3. I přes to zůstáváme jedním z mála provozovatelů s cenami fixovanými výrazně pod 
cenovými stropy.

• Nárůst cen prací i materiálu potřebného na opravy, což ve vodném i přes veškerou racionalizaci 
těchto činností znamená téměř 1 Kč/m3 a u stočného 1,37 Kč/m3.

• Velmi výrazný nárůst finančních nákladů, které jsou tvořeny rostoucími úroky z úvěru na nově do-
končené investice. U vodného je to náklad přibližně 1,24 Kč/m3 a u stočného 0,71 Kč/m3.

• Zákonná povinnost tvorby finančních zdrojů na obnovu vodohospodářské infrastruktury a potřeba 
vybavovat sítě stále nákladnější technologií dálkového sledování, což do budoucna přinese vý-
znamné úspory jak společnosti, tak našim odběratelům, ale v počátku to znamená nezanedbatel-
né náklady.

22



08

Zpráva o činnosti 
představenstva za rok 2022

23



24



09

Zpráva o činnosti 
dozorčí rady za rok 2022

25



26



27



10

Hlavní strategické záměry 
společnosti na období 2023–2026
Strategický rozvoj společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí je v souladu s Plánem roz-
voje vodovodů a kanalizací Pardubického kraje a Plánem financování obnovy infrastrukturního majetku. 
Prioritou je dlouhodobé zajištění stabilního a bezpečného systému dodávek pitné vody a odvádění a čiště-
ní odpadní vody pro obyvatelstvo, průmysl a další sektory hospodářství České republiky a reflexe na nové 
požadavky vyplývající ze změn vodoprávní legislativy.

Rozvoj nové vodohospodářské infrastruktury

Nadále platí, že při přípravě dlouhodobých plánů oprav stávajícího vodohospodářského majetku uplatňu-
jeme princip rovného přístupu k malým i velkým obcím v celém regionu. Pro období 2023–2026 budou 
finanční prostředky nadále směřovány do probíhajících vodohospodářských projektů s dotační podporou 
z OPŽP.

Společnost získala dotace na další plánované projekty, které zajistí odkanalizování zbývajících (doposud 
neodkanalizovaných) částí obce Klášterec nad Orlicí a intenzifikaci stávající ČOV a vybudování dešťové 
zdrže na ČOV Lanškroun. Ve fázi přípravy zůstává plánované posílení zásobování vodou pro skupinový 
vodovod Lanškrounsko z oblasti Letohradska.

Smart-technologie

I v dalších letech bude společnost směřovat k vyšší elektronizaci a zavádění smart-technologií. Rozšiřujeme 
novou službu pro odběratele, která byla spuštěna v roce 2022, a sice zákaznický portál. Jedná se o snadný 
a přehledný přístup konkrétního odběratele k aktuálním informacím, které spravujeme o jeho konkrétním 
odběrném místě v informačním systému Qi.

Přihlášením do zákaznického portálu je zjednodušena a zrychlena komunikace mezi zákazníkem a spo-
lečností VAK. To se týká i vystavování elektronických faktur na jednotlivé odběratele. Vše probíhá bez 
zbytečného „papírování“, a i tím šetříme „naše lesy“.

28



Pokračujeme v projektu postupného osazování bezkontaktních dálkově odečitatelných vodoměrů. 
Stávající lokality (Lanškroun, Letohrad, Choceň a Jablonné nad Orlicí) byly v roce 2022 doplněny o město 
Králíky. V následujících letech se budeme snažit o „zahušťování“ počtu osazených odběrných míst těmito 
chytrými měřidly.

Bezpečnostní rizika

V roce 2021 byla společnost VAK Jablonné nad Orlicí určena jako provozovatel tzv. základní služby v ob-
lasti „Výroba, dodávání nebo distribuce pitné vody nebo odvádění nebo čištění odpadních vod“, a to pro 
výrobu pitné vody a dodávání a distribuci pitné vody. Informační systém, na kterém je tato služba závislá, 
je informačním systémem tzv. „základní služby“.

Nadepsané skutečnosti jsou dány rozhodnutím Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpeč-
nost vnávaznosti na zákon o kybernetické bezpečnosti a jeho prováděcí vyhlášku a v budoucnu také har-
monizovanou evropskou normu NIS 2.

V této souvislosti jsme v roce 2022 zahájili práce na komplexním systému ochrany proti veškerým vnějším 
útokům z kyber-prostoru. Byly vypracovány seznamy aktiv společnosti a byli určeni příslušní spolupra-
covníci jako garanti těchto aktiv. V implementaci 23 ks bezpečnostních směrnic v oblasti kybernetické 
bezpečnosti budeme v následujících letech pokračovat. Cílem procesu je analyzování všech rizikových 
oblastí (tzn. analýza primárních a podpůrných rizik) a následné přijímání účinných nápravných opatření 
k zamezení či zmírnění dopadů hackerských útoků v souladu s přijatou „Strategií kybernetické bezpečnos-
ti“ společnosti VAK.

V praktických opatřeních v oblasti kybernetické bezpečnosti budeme v letech 2023 až 2026 pokračovat 
v tzv. „diverzifikaci“ vodárenské sítě (tj. rozpad na dílčí řídící systémy na jednotlivých vodovodech).

Graf 3: Počet osazených ks celkem ve VAKu
4000

30 50 71
612

1438

2652

(3711)
odhad

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2000

2500

3000

3500

1000

1500

0

500

29



11

Vztah k životnímu prostředí
Společnost má auditovaný a certifikovaný systému managementu dle ČSN 01 0391:2013. Tento systém 
zahrnuje řízení ve všech hlavních procesech ve společnosti, tedy při výrobě a distribuci pitné vody, čištění 
a odvádění odpadních vod a také v navazujících procesech a činnostech a klade důraz i na ochranu život-
ního prostředí.

Ochrana životního prostředí zahrnuje náš vztah k okolí a nastavení procesů tak, abychom minimalizovali 
náš případný negativní vliv na přírodu, vodní toky, ovzduší i naše odběratele.

Klademe především důraz na snižování znečisťování životního prostředí vypouštěnými odpadními vodami, 
kde jde o zlepšení čistících funkcí ČOV, důsledné provozování retenčních nádrží na kanalizacích, opravy 
netěsností kanalizační sítě, ale i na včasné odstraňování poruch na vodovodních sítích.

Usilujeme i o snižování spotřeby elektrické energie instalací moderních technologických zařízení šetřících 
zdroje a finanční náklady.

V investiční oblasti lze do tohoto sektoru zařadit stavby umožňující napojení dalších obyvatel na veřejnou 
kanalizaci nebo využití čistírenských kalů z ČOV.

30



12

Poskytování informací
Činnosti společnosti v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Společnost podává v souladu s ustanovením § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů tyto informace za rok 2022:

a) Počet podaných žádostí o informace – 0
b) Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti o informace (resp. částečném odmítnutí žádosti 

o informace) – 0
c) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí – 0
d) Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí po-

vinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný 
subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, 
a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení – nejsou

e) Výčet poskytnutých výhradních licencí včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradních licencí 
– nejsou

f) Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů, důvody jejich podání a stručný popis způsobu vyřízení – 0

Společnost zveřejňuje základní informace k podmínkám poskytování informací včetně výroční zprávy dle 
zákona na internetové stránce www.vak.cz.

31



13

Zpráva nezávislého auditora
1. Rozvaha v plném znění
2. Výkaz zisku a ztráty v plném znění
3. Příloha v účetní závěrce
4. Přehled o peněžních tocích
5. Přehled o změnách vlastního kapitálu

32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



Vodovody a kanalizace 
Jablonné nad Orlicí, a. s.

Slezská 350 
Jablonné nad Orlicí 
561 64

www.vak.cz


